DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  51Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1046/2023 DE  06/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: Heloisa Helena Batista de Figueiredo -MATRÍ-
CULA: 23639/1-CARGO/FUNÇÃO: Engenheira Agrônoma-ORIGEM: Belém/
Pa-DESTINO A: SANTARÉM/PA
Objetivo: Realizar o I WORKSHOP sobre estratégias bioeconomicas para
fortalecimento da cadeia produtiva da mandioca no oeste do Pará no mu-
nicípio de Santarém-PERÍODO: 17/09/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 1005596
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1045/2023 DE  06/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992;
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ES-
TADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O(A) SERVIDOR(A) : HERMINIO SOUZA ROCHA-OCUPANTE DO
CARGO/FUNÇÃO: COLABORADOR EVENTUAL-MATRICULA: 342964-ORI-
GEM: SALVADOR/BA-DESTINO A: SANTARÉM/PA
OBJETIVO: Participar como palestrante do I Workshop de Estratégicas Bio-
economicas da Cadeia Produtiva da Mandioca no Oeste do Pará, no muni-
cípio de Santarém.-PERÍODO: 12 à 15/11/233.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 1005590
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1044/2023 DE  06/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: MARIA DE FÁTIMA NOGUEIRA BENTO-MATRÍ-
CULA: 11134-1. -CARGO/FUNÇÃO: Assistente Administrativo-ORIGEM:
Belém /PA-DESTINO A:  Capanema/ PA
Objetivo: Acompanhar o Coordenador das Regionais na visita Técnica e
Fiscalização da Regional-PERÍODO: 09 A 10/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 1005585

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 398 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n°
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONCEDER férias regulamentares no mês de JANEIRO/2023 aos servido-
res da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca,
conforme mapa abaixo:

N⁰ MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS
1 23116/1 ANTONIO MORAES SOARES 01/04/20 A 31/03/21 02/01/24 A 31/01/24
2 10464/1 ALBA CELIA NEVES DE ALMEIDA 03/04/21 A 02/04/22 02/01/24 A 31/01/24
3 14311/1 ANTONIO BRITO DA CONCEIÇÃO 21/01/23 A 20/01/24 22/01/24 A 05/02/24
4 24350/1 ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS 01/05/22 A 30/04/23 11/01/24 A 09/02/24
5 80845779/4 BRUNA GOMES RIBEIRO SANTOS 01/01/23 A 31/12/23 02/01/24 A 16/01/24
6 5900410/1 CELIO FONSECA DE NOVOA 25/06/22 A 24/06/23 08/01/24 A 22/01/24
7 5951982/1 CINTHIA DANIELLE DA SILVA 11/11/22 A 10/11/23 02/01/24 A 31/01/24
8 5901137/1 DENYS DE SOUZA MARGAS 01/08/21 A 31/07/22 02/01/24 A 16/01/24
9 19097/1 EDMILSON DE SOUZA CAMPOS 21/11/22 A 20/11/23 02/01/24 A 31/01/24
10 5893617/1 EDIANO DE SOUZA SANDES 19/09/22 A 18/09/23 02/01/24 A 31/01/24
11 57205257/1 EMERSON DE SOUZA VIEIRA 15/10/22 A 14/10/23 02/01/24 A 31/01/24

12 5901928/3 FABIOLA ANDREA NEGRÃO S
GUIMARAES 11/11/22 A 10/11/23 02/01/24 A 31/01/24

13 5962853/1 GENIVAL MEDEIROS DE AQUINO 29/10/22 A 28/10/23 02/01/24 A 31/01/24
14 5690870/1 HERIBERTO MARQUES B. NETO 01/10/22 A 30/09/23 02/01/24 A 31/01/24
15 14826/1 IVALDO SANTOS DE SANTANA 01/08/21 A 31/07/22 02/01/24 A 31/01/24
16 5894056/1 IONETE MARIA AMÉRICO DE CASTRO 22/09/22 A 21/09/23 02/01/24 A 31/01/24
17 17450/1 JOSE JAIR ALVES COSTA 01/06/22 A 31/05/23 02/01/24 A 31/01/24
18 13293/1 JULIO CEZAR P. MOREIRA 01/10/21 A 16/12/23 02/01/24 A 31/01/24
19 11673/1 JULIETA JOANA P. PICOLLO 01/10/22 A 30/09/23 02/01/24 A 31/01/24
20 288837/3 LUIZ CARLOS RAMOS DA COSTA 11/11/22 A 10/11/23 02/01/24 A 31/01/24
21 5066190/1 LAURIANO NETO DA SILVA 15/08/22 A 14/08/23 02/01/24 A 31/01/24

22 16802/1 MARIA OZILEIDE DE OLIVEIRA
MOURA 02/05/22 A 01/05/23 02/01/24 A 31/01/24

23 57191882/5 MAURICIO MIRANDA DO NASCI-
MENTO 15/09/22 A 14/09/23 02/01/24 A 15/01/24

24 15180/1 MANOEL CARVALHO DA ROSA 23/03/21 A 22/03/22 02/01/24 A 31/01/24
25 57202861/1 MARCIO JOSÉ M. DA SILVA 11/09/22 A 10/09/23 02/01/24 A 31/01/24
26 5917049/5 MARIA DE LOURDES M. MINSSEN 14/12/22 A 13/12/23 03/01/24 A 02/02/24
27 24520/1 NAZARE DE FATIMA M. QUEIROZ 15/06/22 A 14/06/23 02/01/24 A 16/01/24
28 5942413/3 RAIMUNDA DE CARVALHO PEREIRA 14/12/22 A 13/12/23 02/01/24 A 16/01/24
29 55586644/4 RENILDO VIANA DE CASTRO 14/03/22 A 13/03/23 02/01/24 A 31/01/24
30 24260/1 RITA  DE  CASSIA DUARTE FRANCO 01/05/22 A 30/04/23 13/11/23 a 27/11/23
31 20583/2 SONIA MARIA ATAIDE SODRE 01/04/16 A 31/03/17 02/01/24 A 31/01/24
32 22810/1 SONIA MARIA S. COSTA 02/01/22 A 01/01/23 02/01/24 A 31/01/24
33 57197961/1 VERA LUCIA DA SILVA TEIXEIRA 04/06/22 A 03/06/23 02/01/24 A 31/01/24
34 20737/2 VALMIR DE CASTRO SOUSA 01/11/22 A 31/10/23 18/12/24 A 16/01/24
35 80846625/ 2 WYLLIANS FRANCISCO R. ASSUNCAO 13/11/22 A 12/11/23 02/01/24 A 31/01/24
36 17132/1 LUIZ OTAVIO BATISTA DE MACEDO 01/09/22 A 31/08/23 06/12/23 A 04/01/24

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1005398

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 402 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n°
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o processo nº 2023/933906;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 395 de 27 de outubro de 2023,
publicada no DOE nº 35.592 de 31.10.2023, que cedeu o servidor
ARIOLANDO JORGE LIMA BELFORT, para a Secretaria de Estado da
Agricultura Familiar-SEAF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1005244
PORTARIA Nº 403 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n°
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o processo nº 2023/934268;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 394 de 27 de outubro de 2023,
publicada no DOE nº 35.592 de 31.10.2023, que cedeu a servidora
DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES, para a Secretaria de Estado da
Agricultura Familiar-SEAF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1005247

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. PRESI-
DENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA POR RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO COLE-
TIVO, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/563889

ASSOCIAÇÃO DOS
REMANESCENTES
QUILOMBOLAS DO
PARAISO - ARQP

ASSOCIAÇÃO DOS
REMANESCENTES QUI-

LOMBOLAS DO PARAISO
- ARQP

135,4017HA INHANGAPI 904/2023

Belém (PA), 06.11.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente/ITERPA

Protocolo: 1005616
ERRATA:

PORTARIA Nº 1818/2023, de 30.10.2023, PUBLICADA NO DOE nº
35.592, de 31.10.2023,
Protocolo: 1003788
Nome: ADEMIR ALMEIDA DA SILVA